
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E  

DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1139

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12392 del 31/10/2018

OGGETTO: PSR 2007/2013 . MISURA 411/123 . BENEFICIARIO CANTIERI SOCIALI SILANI 
(GAL KROTON) . ITER PROCEDURALE  DOMANDA DI AIUTO N. 44750127894. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

       Premesso che :

-La “Societa’ Cantieri Sociali Silani Soc.Coop.” ha partecipato ai Bandi emanati dal GAL Kroton in 
data 23/06/2014, a valere sul PSR 2007/2013 per la misura 411.121 e 411.123;

·La Commissione di valutazione , al termine delle operazioni di istruttoria delle domande pervenute, 
ha redatto una graduatoria  per misura collocando  le istanze presentate dalla ditta tra le  ammissibili 
ma non finanziabili per carenza di risorse;

·  A seguito della nota n.91572 del 23/03/2015 dell’A.d.G , che , in presenza di economie, 
autorizzava  lo scorrimento della graduatoria,  alla Societa’ Cantieri Sociali Silani Soc.Coop e’ stato 
 concesso un contributo pari ad euro 42.000,00 per la misura 411.121, ed euro 40.000,00 per la 
misura 411.123;

Preso atto 

-della delibera del C.D.A. del Gal Kroton del 27 giugno 2018 nella quale evidenzia un errore formale, 
da parte della Commissione di Valutazione,  sulla domanda di aiuto 4475127894 che registra una 
discordanza nell’indicazione esatta del codice di tipologia di intervento : misura 411.121 anziche’ 
misura 411.123, errore comprovato dalla documentazione progettuale allegata alla domanda;

 Considerato:

 -che alla beneficiaria “Societa’ Cantieri Sociali Silani Soc.Coop.” e’ stata erogata con domanda di 
pagamento n.54750103118 una anticipazione pari ad euro 20.000,00;

-che con domanda  n.74750018041 la ditta ha richiesto un I° stato di avanzamento, ad oggi sospeso 
in attesa del superamento della criticita’ in questione; 

- che il 31/12/2018 si chiudera’ il PSR 2007/2013;

- le difficolta’ tecniche informatiche di allineamento sul Sian della domanda di aiuto;

 -che con nota prot.n.331652 del 03/10/2018  questo Settore ha richiesto all’A.d.G. un parere circa il 
trattamento della domanda di aiuto n.44750127894 come misura 411.121 per le operazioni sul Sian 
e come Mis. 411.123 per la parte relativa alla progettazione e l'ammissibilità della spesa nelle 
successive rendicontazioni;

Tenuto conto che l’Autorita’ di Gestione con nota prot.340457 del 10/10/2018, ha espresso parere 
favorevole alla richiesta di cui sopra, in considerazione che l’intervento di che trattasi, ai  fini del 
monitoraggio riguarda la stessa Macro-misura 411:

Visti:

-la  Delibera di  Consiglio  Regionale n.405 del  21/07/2014 di  “Approvazione del  Programma di 
Sviluppo Rurale della Calabria per il  periodo 2014-2020 cofinanziato dal FEARS e di inoltro alla 
Commissione Europea;

-Il Regolamento (UE n.1310/2013 che all’art.3-paragrafo 2- fissa le condizioni per l’ammissibilita’, 
a valere sulla dotazione finanziaria del PSR 2014-2020, delle spese relative ad impegni del PSR 
2007-20132 effettuate dopo l’esaurimento del budget 2007-2013 o dopo il 31 dicembre 2015;

- che nel PSR Calabria 2014-2020 e’ prevista l’attivazione della misura 19.2 corrispondente alla 
misura 411 del PSR 2007-2013

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 
sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo 
per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
sul Fondo Sociale europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la 
Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sul 
sostegno  allo  Sviluppo  Rurale  da  parte  del  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo  Sviluppo  Rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799; 

- il Reg. (UE) N. 1307/2013 del Parlamento Europeo del 17 dicembre 2013;

- il Reg. Delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;

- il Reg. Delegato (UE) N. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;

-  il  Reg.  Delegato  (UE)  N.  907/2014  della  Commissione  dell'11  marzo  2014  che  integra  il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 
l’uso dell’euro;

-  il  Reg.di  Esecuzione (UE) N.  834/2014 della  Commissione del  22 luglio 2014 che stabilisce 
norme per l'applicazione del quadro comune di monitoraggio e valutazione della politica agricola 
comune;

- il Reg. di Esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

- il Reg. di Esecuzione (UE) N. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità;

- il Reg. di esecuzione (UE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei 
conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza;

- la circolare ACIU.2014.91 del 21 febbraio 2014 – Obbligo di comunicazione dell’indirizzo di posta 
elettronica certificata per i produttori agricoli;

- il D.M. prot. 6513 del 18 novembre 2014 - Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento 
(UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;

- il Reg. di esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015;

-  il  D.M.  n.  1420  del  26  febbraio  2015  -  disposizioni  modificative  ed  integrative  del  decreto 
ministeriale  18  novembre  2014  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1307/2013  del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;

- il D.M. prot. n. 2490 del 25 gennaio 2017 - pubblicato sulla GU n. 74 del 29/03/2017 – Disciplina 
del regime di condizionalità,  ai sensi del regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei  pagamenti  diretti  e dei programmi di  sviluppo 
rurale;

- la Delibera di Giunta regionale n. 293 del 28/07/2016 avente ad oggetto “Approvazione nuove 
norme  regionali  in  materia  di  condizionalità  in  recepimento  del  decreto  del  Ministero  delle 
politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 3536 del 08 febbraio 2016.

-  le Linee Guida sull’ammissibilità  delle spese relative allo  Sviluppo Rurale 2014 -  2020 del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali - Direzione generale dello sviluppo rurale - 
Rete Rurale Nazionale 2014-2020, per come approvate nell’intesa sancita in Conferenza Stato 
Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016;

-il  D.LGS  165/99  che  istituisce  l’Organismo  Pagatore  regionale  “ARCEA”,  riconosciuto  con 
provvedimento MIPAAF n.0007349 del  14 ottobre del  2009 e operativo  per  l’erogazione dei 
finanziamenti relativi al PSR Calabria a decorrere  dal 01/07/2010;

-la Convenzione stipulata in data 04/11/2010 rep. n. 1369 tra la Regione Calabria e il Gruppo di 
Azione Locale denominato Kroton s.c.a.r.l. ,

Visti altresi’:

-la  L.R.  del  13.05.1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  ''Norme  sull'ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale"ed in particolare, l’art.30 che 
individua compiti e responsabilita’ del Dirigente di Settore;

-la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 
1996 e dal D.Lgs n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni;

- il  D.P.G.R.  n.  354  del  24.06.1999  relativo  alla  separazione  dell'attività  amministrativa  di 
indirizzo e di controllo dà quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 deI 05.12.2000;

- la DG.R. n.345 del  02/08/2018 con la quale e’ stato designato il  Dr.  Giacomo Giovinazzo 
“Autorita’ di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Calabria”; 

-la D.G.R. n. 346 del 10/08/2018 con la quale è stato conferito al  Dr.  Giacomo Giovinazzo 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  n.  8  “Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari”;

- il D.D.G. n.7955 del 06/7/2016 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore n.6 alla 
D.ssa Alessandra Celi;

-il D.D.G. n.2101 del 19/03/2018 con il quale il Dr. Vincenzo Calogero e’ stato assegnato, quale 
figura apicale, al Centro di Responsabilita’ del Settore 6 per il PSR 2014-2020;

 
Su proposta, del Responsabile di Misura Dr. Vincenzo Calogero , formulata alla stregua 
dell’istruttoria compiuta , nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal 
Responsabile medesimo;
 

  DECRETA
 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale:
 
-Di prendere atto del parere favorevole espresso dall'Autorità di Gestione circa il trattamento 
della domanda di aiuto n.44750127894;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
Di stabilire che la domanda di aiuto n.44750127894 della Ditta beneficiaria “Societa’ Cantieri 
Sociali Silani Soc.Coop (Gal Kroton),venga trattata come Misura 411.121 per le operazioni sul 
Sian e come Misura 411.123 per la parte relativa la progettazione e l’ammissibilita’ della spesa 
nelle relative domande di pagamento; 
 
Di notificare il presente provvedimento all’ ARCEA e al Gal Kroton;
 
-Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BUR Calabria ai sensi della L.R. 
n.11 del 6 aprile 2011 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CALOGERO VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CELI ALESSANDRA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


